

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月9日

上場会社名 川崎近海汽船株式会社 (コード番号：9179 東証第二部)

(URL <http://www.kawakin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 荒木 武文

責任者役職・氏名 経理部長 高田 雅彦 TEL：(03) 3592-5829

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期（当期）純利益 |   |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | % |
| 17年3月期第3四半期 | 23,366 | 14.3 | 3,034 | 146.0 | 2,833 | 186.4 | 1,553      | - |
| 16年3月期第3四半期 | 20,434 | -    | 1,233 | -     | 989   | -     | -          | - |
| （参考）16年3月期  | 27,526 |      | 1,748 |       | 1,385 |       | 656        |   |

|             | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 17年3月期第3四半期 | 53.09           | 53.00                  |
| 16年3月期第3四半期 | -               | -                      |
| （参考）16年3月期  | 20.91           | 20.91                  |

（注1）前年同期の四半期（当期）純利益等については、開示を行っていないため記載しておりません。

（注2）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

|             | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 17年3月期第3四半期 | 30,830 | 11,632 | 37.7   | 397.51    |
| 16年3月期第3四半期 | -      | -      | -      | -         |
| （参考）16年3月期  | 30,048 | 10,275 | 34.2   | 349.63    |

（注）前年同期については、貸借対照表項目の開示を行っていないため記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)におけるわが国経済は、雇用情勢の好転を背景に上期の個人消費は改善に向かったものの、昨年秋より回復のテンポは鈍化の兆しが見えてきております。海運業界においては、中国の活発な経済活動等により外航分野では市況の高騰が続いておりますが、内航・フェリー分野では緩慢な内需の伸びに加えて燃料費高騰の影響を受け、依然として厳しい状況にあります。このような状況下、当社の第 3 四半期の連結売上高は 233 億 66 百万円となり前年同期比では 14.3%の増収、連結営業利益は 30 億 34 百万円で 146.0%の増益、連結経常利益は 28 億 33 百万円で 186.4%の増益となり、連結当期純利益は 15 億 53 百万円となりました。

事業の部門別業績概況は次の通りです。

「近海部門」

不定期船部門では、中国の旺盛な原材料需要により船腹需給はタイトとなり、海上運賃は期中を通して概ね高値圏で推移しました。定期船部門でも同様な船腹需給タイト感のあるなかで、ボックスシェイプ型新鋭船を主力とする当社運航船の積高は、東南アジア向け鋼材及び復荷の木材製品共に増加しました。また、内外地での集荷増強も奏効し業績を伸ばすことができました。

同部門の連結売上高は 107 億 14 百万円となりました。

「内航部門」

不定期船部門では、国内粗鋼生産のフル操業体制を背景に石灰石専用船等の不定期船は安定した輸送量を確保しました。定期船部門では RORO 船による定期航路のなかで、釧路航路は北海道産の生乳輸送量が減少しましたが、紙専用船、苫小牧 / 常陸那珂航路はほぼ前年同期並みの輸送量と収益を確保することができました。

同部門の連結売上高は 82 億 5 百万円となりました。

「フェリー部門」

八戸 / 苫小牧航路では、多発した台風の影響により欠航を余儀なくされましたが、積極的な集荷活動に取り組んだ結果、トラック輸送量では前年同期並みの輸送量を確保することができました。東京 / 苫小牧航路の高速貨物フェリーでは欠航便数が増加するなか、便当たり輸送台数は前年同期を若干上回りました。しかしながら両航路とも燃料油価格高騰の影響を受け、昨年 10 月以降運賃を引き上げたものの価格上昇分を十分カバーできず厳しい業績となりました。

同部門の連結売上高は 43 億 66 百万円となりました。

【参考1】第3四半期財務・業績の概況（個別）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期（当期）純利益 |   |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | % |
| 17年3月期第3四半期 | 23,522 | 14.1 | 2,972 | 153.9 | 2,832 | 183.6 | 1,566      | - |
| 16年3月期第3四半期 | 20,607 | -    | 1,170 | -     | 998   | -     | -          | - |
| （参考）16年3月期  | 27,766 |      | 1,677 |       | 1,411 |       | 685        |   |

|             | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 17年3月期第3四半期 | 53.52           | 53.43                  |
| 16年3月期第3四半期 | -               | -                      |
| （参考）16年3月期  | 21.91           | 21.90                  |

（注1）前年同期の四半期（当期）純利益等については、開示を行っていないため記載しておりません。

（注2）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

|             | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 17年3月期第3四半期 | 25,320 | 11,697 | 46.2   | 399.72    |
| 16年3月期第3四半期 | -      | -      | -      | -         |
| （参考）16年3月期  | 24,806 | 10,326 | 41.6   | 351.37    |

（注）前年同期については、貸借対照表項目の開示を行っていないため、記載しておりません。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(百万円)

|             | 今回修正予想(A) | 前回予想(B)<br>(16.11.10 発表) | 増減額(A - B) | 増減率  |
|-------------|-----------|--------------------------|------------|------|
| 売上高         | 30,500    | 30,000                   | 500        | 1.7% |
| 営業利益        | 3,400     | 3,200                    | 200        | 6.3% |
| 経常利益        | 3,200     | 3,000                    | 200        | 6.7% |
| 当期純利益       | 1,750     | 1,650                    | 100        | 6.1% |
| 1 株当たり当期純利益 | 58 円 30 銭 | 54 円 88 銭                | 3 円 42 銭   | 6.2% |

【参考 2】平成 17 年 3 月期の個別業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(百万円)

|             | 今回修正予想(A) | 前回予想(B)<br>(16.11.10 発表) | 増減額(A - B) | 増減率  |
|-------------|-----------|--------------------------|------------|------|
| 売上高         | 30,500    | 30,000                   | 500        | 1.7% |
| 営業利益        | 3,400     | 3,200                    | 200        | 6.3% |
| 経常利益        | 3,200     | 3,000                    | 200        | 6.7% |
| 当期純利益       | 1,750     | 1,650                    | 100        | 6.1% |
| 1 株当たり当期純利益 | 58 円 30 銭 | 54 円 88 銭                | 3 円 42 銭   | 6.2% |

1 株当たりの期末配当金は、前回発表通り 4 円 50 銭 (株式上場 10 周年による記念配当 1 円 50 銭を含む) を予定しております。なお、当期は 3 円の間配当を実施しておりますので年間配当金は 7 円 50 銭の予定となります。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの進捗状況等を勘案し、連結・個別とも、平成 16 年 11 月 10 日発表の業績予想数値を経常利益 6.7%増、当期純利益 6.1%増の上方修正致します。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期個別貸借対照表
4. (要約) 四半期個別損益計算書

以上

[ 添付資料 ]

1 . ( 要約 ) 四半期連結貸借対照表

( 単位 : 千円 )

| 科 目         | 当第 3 四半期末(a)<br>(16 年 12 月) | 前期末(b)<br>(16 年 3 月) | 比較増減( )<br>(a - b) |
|-------------|-----------------------------|----------------------|--------------------|
| ( 資産の部 )    |                             |                      |                    |
| 流動資産        |                             |                      |                    |
| 現金及び預金      | 552,849                     | 680,808              | 127,958            |
| 受取手形及び営業未収金 | 4,099,691                   | 3,553,640            | 546,050            |
| たな卸資産       | 424,281                     | 311,774              | 112,507            |
| 短期貸付金       | 2,144,000                   | 2,446,000            | 302,000            |
| その他         | 783,566                     | 751,190              | 32,375             |
| 流動資産合計      | 8,004,388                   | 7,743,413            | 260,975            |
| 固定資産        |                             |                      |                    |
| 船舶          | 17,500,707                  | 17,901,325           | 400,617            |
| 土地          | 1,241,325                   | 1,252,471            | 11,146             |
| 建設仮勘定       | 1,312,009                   | 400,784              | 911,224            |
| その他有形固定資産   | 828,309                     | 863,672              | 35,363             |
| 無形固定資産      | 116,142                     | 130,113              | 13,970             |
| 投資その他の資産    | 1,827,539                   | 1,756,399            | 71,140             |
| 固定資産合計      | 22,826,033                  | 22,304,766           | 521,266            |
| 資産合計        | 30,830,422                  | 30,048,180           | 782,242            |

(単位：千円)

| 科 目             | 当第3四半期末(a)<br>(16年12月) | 前期末(b)<br>(16年3月) | 比較増減( )<br>(a - b) |
|-----------------|------------------------|-------------------|--------------------|
| (負債の部)          |                        |                   |                    |
| 流動負債            |                        |                   |                    |
| 支払手形及び営業未払金     | 2,669,432              | 2,191,289         | 478,143            |
| 短期借入金           | 1,728,455              | 1,834,155         | 105,700            |
| 未払法人税等          | 839,779                | 701,808           | 137,971            |
| 賞与引当金           | 70,752                 | 188,478           | 117,725            |
| その他             | 763,249                | 1,012,463         | 249,214            |
| 流動負債合計          | 6,071,669              | 5,928,194         | 143,474            |
| 固定負債            |                        |                   |                    |
| 長期借入金           | 11,975,027             | 12,690,408        | 715,381            |
| 退職給付引当金         | 412,796                | 438,925           | 26,129             |
| 役員退職慰労引当金       | 331,487                | 337,184           | 5,697              |
| 特別修繕引当金         | 258,967                | 239,466           | 19,501             |
| その他             | 147,638                | 138,188           | 9,450              |
| 固定負債合計          | 13,125,918             | 13,844,173        | 718,255            |
| 負債合計            | 19,197,587             | 19,772,368        | 574,780            |
| (資本の部)          |                        |                   |                    |
| 資本金             | 2,368,650              | 2,368,650         | -                  |
| 資本剰余金           | 1,245,615              | 1,245,615         | -                  |
| 利益剰余金           | 8,236,142              | 6,887,905         | 1,348,236          |
| 土地再評価差額金        | 332,398                | 332,792           | 394                |
| その他有価証券評価差額金    | 160,749                | 154,060           | 6,688              |
| 為替換算差調整勘定       | 3,541                  | 5,507             | 1,965              |
| 自己株式            | 42,381                 | 42,120            | 261                |
| 資本合計            | 11,632,835             | 10,275,811        | 1,357,023          |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 30,830,422             | 30,048,180        | 782,242            |

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目                  | 当第3四半期(a)<br>(16年4月～16年12月) | 前第3四半期(b)<br>(15年4月～15年12月) | 比較増減( )<br>(a - b) | 前期<br>(15年4月～16年3月) |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|---------------------|
| 売上高                  | 23,366,351                  | 20,434,748                  | 2,931,602          | 27,526,068          |
| 売上原価                 | 17,987,936                  | 16,831,955                  | 1,155,981          | 22,555,340          |
| 売上総利益                | 5,378,414                   | 3,602,793                   | 1,775,620          | 4,970,728           |
| 一般管理費                | 2,343,850                   | 2,369,036                   | 25,186             | 3,222,285           |
| 営業利益                 | 3,034,563                   | 1,233,756                   | 1,800,807          | 1,748,443           |
| 営業外収益                | 38,006                      | 31,816                      | 6,189              | 44,066              |
| 営業外費用                | 238,927                     | 276,061                     | 37,134             | 407,284             |
| 経常利益                 | 2,833,642                   | 989,511                     | 1,844,131          | 1,385,224           |
| 特別損失                 | 116,576                     | -                           | -                  | 107,552             |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 | 2,717,066                   | -                           | -                  | 1,277,672           |
| 法人税、住民税及び事業税         | 1,163,478                   | -                           | -                  | 866,110             |
| 法人税等調整額              | -                           | -                           | -                  | 242,823             |
| 少数株主利益(損失)           | -                           | -                           | -                  | 1,641               |
| 四半期(当期)純利益           | 1,553,588                   | -                           | -                  | 656,026             |

(注) 前第3四半期は経常利益までの開示のため、特別損失以下の増減比較は行っておりません。

3.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目       | 当第3四半期末(a)<br>(16年12月) | 前期末(b)<br>(16年3月) | 比較増減( )<br>(a - b) |
|-----------|------------------------|-------------------|--------------------|
| (資産の部)    |                        |                   |                    |
| 流動資産      |                        |                   |                    |
| 現金・預金     | 378,675                | 476,013           | 97,338             |
| 受取手形      | 175,715                | 178,043           | 2,327              |
| 海運業未収金    | 3,886,836              | 3,365,465         | 521,370            |
| 貯蔵品       | 414,860                | 305,245           | 109,615            |
| 短期貸付金     | 1,801,964              | 2,101,388         | 299,424            |
| その他       | 763,318                | 769,420           | 6,102              |
| 流動資産合計    | 7,421,370              | 7,195,576         | 225,794            |
| 固定資産      |                        |                   |                    |
| 船舶        | 11,312,947             | 12,323,053        | 1,010,106          |
| 建物        | 669,384                | 693,204           | 23,820             |
| 土地        | 1,227,610              | 1,238,756         | 11,146             |
| 建設仮勘定     | 1,101,009              | -                 | 1,101,009          |
| その他有形固定資産 | 109,457                | 118,720           | 9,263              |
| 無形固定資産    | 115,545                | 129,491           | 13,945             |
| 投資その他の資産  | 3,363,000              | 3,107,546         | 255,454            |
| 固定資産合計    | 17,898,954             | 17,610,773        | 288,181            |
| 資産合計      | 25,320,325             | 24,806,349        | 513,975            |

(単位：千円)

| 科 目          | 当第3四半期末(a)<br>(16年12月) | 前期末(b)<br>(16年3月) | 比較増減( )<br>(a - b) |
|--------------|------------------------|-------------------|--------------------|
| (負債の部)       |                        |                   |                    |
| 流動負債         |                        |                   |                    |
| 海運業未払金       | 2,450,649              | 2,085,854         | 364,795            |
| 短期借入金        | 1,207,718              | 1,355,058         | 147,340            |
| 未払法人税等       | 838,036                | 685,261           | 152,775            |
| 賞与引当金        | 47,197                 | 181,557           | 134,360            |
| その他          | 694,834                | 974,598           | 279,763            |
| 流動負債合計       | 5,238,435              | 5,282,328         | 43,893             |
| 固定負債         |                        |                   |                    |
| 長期借入金        | 7,401,524              | 8,245,932         | 844,408            |
| 退職給付引当金      | 361,904                | 393,819           | 31,915             |
| 役員退職慰労引当金    | 330,287                | 325,584           | 4,703              |
| 特別修繕引当金      | 182,153                | 129,655           | 52,498             |
| その他          | 108,557                | 102,179           | 6,377              |
| 固定負債合計       | 8,384,427              | 9,197,170         | 812,743            |
| 負債合計         | 13,622,862             | 14,479,499        | 856,637            |
| (資本の部)       |                        |                   |                    |
| 資本金          | 2,368,650              | 2,368,650         | -                  |
| 資本剰余金        |                        |                   |                    |
| 資本準備金        | 1,245,615              | 1,245,615         | -                  |
| 利益剰余金        |                        |                   |                    |
| 利益準備金        | 321,703                | 321,703           | -                  |
| 任意積立金        | 6,224,006              | 5,795,524         | 428,481            |
| 四半期(当期)未処分利益 | 1,751,518              | 819,207           | 932,310            |
| 土地再評価差額金     | 332,398                | 332,792           | 394                |
| その他有価証券評価差額金 | 160,749                | 151,061           | 9,687              |
| 自己株式         | 42,381                 | 42,120            | 261                |
| 資本合計         | 11,697,462             | 10,326,850        | 1,370,612          |
| 負債及び資本合計     | 25,320,325             | 24,806,349        | 513,975            |

## 4.(要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円)

| 科 目                  | 当第3四半期(a)<br>(16年4月～16年12月) | 前第3四半期(b)<br>(15年4月～15年12月) | 比較増減( )<br>(a - b) | 前期<br>(15年4月～16年3月) |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|---------------------|
| 海運業収益                | 23,450,952                  | 20,537,582                  | 2,913,370          | 27,672,680          |
| その他事業収益              | 71,120                      | 70,383                      | 737                | 93,837              |
| 営業収益計                | 23,522,073                  | 20,607,966                  | 2,914,107          | 27,766,517          |
| 海運業費用                | 18,328,910                  | 17,172,162                  | 1,156,747          | 23,014,018          |
| その他事業費用              | 29,571                      | 32,778                      | 3,207              | 43,984              |
| 一般管理費                | 2,191,483                   | 2,232,472                   | 40,988             | 3,031,291           |
| 営業費用計                | 20,549,965                  | 19,437,413                  | 1,112,552          | 26,089,295          |
| 営業利益                 | 2,972,108                   | 1,170,553                   | 1,801,555          | 1,677,222           |
| 営業外収益                | 28,899                      | 28,756                      | 142                | 36,932              |
| 営業外費用                | 168,287                     | 200,448                     | 32,160             | 302,391             |
| 経常利益                 | 2,832,720                   | 998,861                     | 1,833,858          | 1,411,764           |
| 特別損失                 | 116,576                     | -                           | -                  | 107,552             |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 | 2,716,144                   | -                           | -                  | 1,304,211           |
| 法人税、住民税及び事業税         | 1,150,000                   | -                           | -                  | 846,000             |
| 法人税等調整額              | -                           | -                           | -                  | 226,895             |
| 四半期(当期)純利益           | 1,566,144                   | -                           | -                  | 685,106             |
| 前期繰越利益               | 273,563                     | -                           | -                  | 207,262             |
| 土地再評価差額金取崩額          | 394                         | -                           | -                  | -                   |
| 中間配当額                | 87,795                      | -                           | -                  | 73,162              |
| 四半期(当期)未処分利益         | 1,751,518                   | -                           | -                  | 819,207             |

(注) 前第3四半期は経常利益までの開示のため、特別損失以下の増減比較は行っておりません。